

Evaluering, Viking Studies Bachelor Tilvalg

Uddannelsens navn	Viking Studies
Uddannelsens niveau	Bachelor tilvalg
Uddannelsesnævn	Nordiske Studier og Oplevelsesøkonomi
Afdelingsleder	Inger Schoonderbeek Hansen
Hvilken evalueringsmetode er anvendt	IKK's evalueringsmetode (tretrinsmodellen): 1) Forventningsafstemning; 2) Midtvejsevaluering (mundtligt); 3) Slutevaluering (digital/skriftligt og opfulgt af dialog på holdet).
Hvilke konkrete kurser omfatter denne opsummering	Introduction to Viking Age Culture and Society
Beskriv 2-3 vellykkede forløb/forhold, der kan være inspiration for andre	Det første fag på BA-tilvalget Viking Studies har undervisere fra både Nordisk og Arkæologi, og de studerende vurderer sammenhængen og udbyttet fra begge fagligheder som meget positiv. Der er gennem årene arbejdet konstruktivt med undervisning af sammensatte studentergrupper, dvs. både danske og internationale studerende. Der er her ikke udelukkende tale om studerende med forskellig faglig baggrund men til tider også forskellig akademisk tilgang til et stofområde, hvor internationale studerende evaluerer det åbne og studenterinddragende læringsrum meget positivt, men også kan have deres udfordringer med tilvænning til det. Undervisningen veksler derfor mellem holdundervisning og forelæsning. Oplagt og meget positivt vurderet var at undervisning bl.a. også foregik på Moesgård, hvilket jo er et godt fokuspunkt for uddannelsens unikke og internationale varemærke.
Redegør for evt. forløb, der skal rettes op på, hvis de skal udbydes igen	Forløbet er obligatorisk på tilvalget og vil blive udbudt igen.

Anbefalinger til indsatsområder og særlige tiltag, som evalueringerne har givet anledning til Der vil i endnu højere grad blive arbejdet med gruppearbejde og mundtlige oplæg for at øge de studerendes oplevelse af forskellige arbejds- og prøveformer.

Forslag til didaktiske initiativer Arbejdet med undervisning i klasserum med både danske og internationale studerende og der giver gode og åbne klasserumsoplevelser og øget læring hos de studerende.

Afsenders emailadresse jysis@cc.au.dk